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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Ежегодно в мире более 2,1 млн женщин заболевает раком молочной железы

(РМЖ), что составляет 25% от всех злокачественных новообразований [1-5]. При

этом максимальный стандартизованный показатель регистрируется в странах Се-

верной Америки, Западной Европы, в Австралии и Новой Зеландии, где РМЖ вы-

является у 6% женского населения. Минимальный стандартизованный показатель

заболеваемости отмечен на Кубе, в Турции, Японии, Индии и странах Африки, где

только 2% женского населения заболевают РМЖ на протяжении жизни (75 лет).

Российская Федерация и страны Восточной и Центральной Европы занимают про-

межуточное положение по частоте возникновения рака молочной железы [6-8].

Наиболее часто в России РМЖ выявляется в возрастной группе 60-75 лет на I и II

стадии в 70% случаев. Выявление I стадии РМЖ обеспечивает высокую 5-летнюю

выживаемость – более 90%, II стадии – более 80% [1, 9]. Учитывая неуклонную

тенденцию к росту заболеваемости и смертности от РМЖ, одной из приоритетных

задач противораковой борьбы становится ранняя диагностика на доклинической

стадии развития заболевания, когда РМЖ может быть излечен [5, 10].

Сложность решения этой проблемы обусловлена множеством факторов, вли-

яющих на молочную железу, включая возрастные особенности анатомического

строения железы у каждой женщины, а также многоликости проявлений злокаче-

ственных новообразований разных морфологических типов, часть из которых ха-

рактеризуется клинически оккультным течением. Данные факты обусловливают и

разнообразие лучевой картины рака молочной железы, который может прояв-

ляться в виде узлового образования, участка перестройки структуры ткани молоч-

ной железы, скоплением микрокальцинатов.

Классическое маммографическое исследование наряду с достоинствами

имеет ряд ограничений и не всегда позволяет выявить и в полной мере оценить

степень местного распространения опухоли, что диктует необходимость мульти-
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модального подхода к диагностике заболевания с использованием таких дополни-

тельных лучевых методов диагностики как ультразвуковое исследование (УЗИ),

магнитно-резонансная томография (МРТ) и др. [11, 12].

Цифровая маммография (ЦМГ) имеет преимущества в определении микро-

кальцинатов, которые могут являться признаком как неинвазивного, так и раннего

инвазивного РМЖ. Поэтому МГ широко применяется для скрининга данной пато-

логии. Однако ограничением метода является повышенная маммографическая

плотность (тип плотности ACRD и ACRC), которая снижает эффективность диффе-

ренциальной диагностики до 40%-60% [13-15].

Дозовая нагрузка также ограничивает широкое применение метода при скри-

нинге РМЖ женщин моложе 40 лет. Кроме того, на основании данных маммогра-

фии невозможно определить состояние надключичных, подключичных и па-

растернальных лимфатических узлов, а визуализация аксиллярных лимфатических

узлов зачастую ограничена. Все это затрудняет объективную оценку степени рас-

пространение рака молочной железы [8, 11, 16].

Восполняет этот пробел широкий спектр новейших ультразвуковых техно-

логий с использованием мультипараметрического принципа сканирования (В-ре-

жим, допплерография, соноэластография, эхоконтрастирование). Совершенство-

вание ультразвуковых технологий позволяет использовать УЗИ не только в каче-

стве дополнительного способа визуализации очага в сложных случаях (плотная

железа, выраженные фоновые изменения в т. ч. после операции), но и как самосто-

ятельный диагностический метод [17].

Вместе с тем, метод также не лишен недостатков, касающихся оператороза-

висимости, недостаточной разрешающей способности для выявления всех извест-

ных вариантов непальпируемого рака, в том числе выявления микрокальцинатов

[18, 19]. И это обстоятельство до настоящего времени не позволяло рекомендовать

метод для проведения скрининга.
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Магнитно-резонансная томография (МРТ) с динамическим контрастным

усилением (ДКУ) применяется в дополнение к стандартным диагностическим ис-

следованиям, поскольку позволяет оценить васкуляризацию новообразований мо-

лочной железы.

Метод рекомендуется для диагностики РМЖ у женщин с отягощенной онко-

логической наследственностью, а также после реконструктивно-пластических опе-

раций с использованием имплантов [20]. Высока эффективность МРТ в оценке рас-

пространения РМЖ за счет визуализации мультицентричности и мультифокально-

сти, а также всех групп регионарных лимфатических узлов [21, 22]. В диагностике

РМЖ МРТ обладает самыми высокими показателями чувствительности, однако

специфичность достаточно низка и колеблется в интервале 37–77%. Плотная же-

лезистая ткань молочной железы молодых женщин активно захватывает контраст-

ное вещество, что может искажать полученную картину, приводя к ложноположи-

тельным заключениям. С другой стороны, избыток контрастирования при высокой

маммографической плотности может маскировать опухоль [21, 23].

Анализ результатов многолетнего использования широкого спектра лучевых

методов диагностики заболеваний молочной железы показал как многообразие их

возможностей, так и целый ряд ограничений, что требует детального изучения их

эффективности для повышения результатов скрининга.

Ввиду чрезвычайной актуальности проблемы диагностики РМЖ на различ-

ных этапах лечебно-диагностического процесса, необходим поиск новых инстру-

ментальных методов визуализации, которые позволят повысить общую эффектив-

ность мультимодальной диагностики.

Степень разработанности темы

Несмотря на очевидную актуальность проблемы диагностики РМЖ, науч-

ных работ по ультразвуковой диагностике с контрастным усилением в отечествен-

ной научной литературе представлено немного. Вероятно, это обусловлено тем,

что методика КУЗИ появилась в РФ только с 2014 года после регистрации первого
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эхоконтрастного вещества на основе гексафторида серы, что послужило началу

изучения и освоения данной методики в различных сферах диагностики.

Анализ отечественной научно-практической литературы показывает, что

имеется ряд работ, где авторы приводят обзор иностранной литературы по данной

тематике и делится своим первым опытом [24].

В иностранной литературе данным исследованиям посвящено много работ,

что способствовало широкому использованию ультразвукового исследования с

применением контрастного усиления (англ.: contrast enhanced ultrasound – CEUS) в

Европе, Китае, Корее, Гонконге, Сингапуре, Индии, Новой Зеландии и Бразилии.

X. Leng с соавт. [25] в 2017 году опубликовал результаты исследования кор-

реляции данных, полученных с помощью КУЗИ с микрососудистой плотностью

РМЖ у 161 пациентки. Данное исследование свидетельствует о более высокой эф-

фективности КУЗИ в дифференциальной диагностике РМЖ по сравнению с натив-

ным УЗ исследованием, при этом в качестве критерия оценки перфузии образова-

ний в работе использовались количественные данные. Одним из выводов автора

является большая информативность данных перфузии периферической зоны обра-

зования по сравнению с центральной. Несмотря на важность данной работы, в ней

не рассматриваются качественные критерии перфузии, имеющие большую значи-

мость для мультипараметрического анализа.

Y. Wang с соавт. [26] в 2017 году опубликовали результаты введения эхокон-

трастного препарата для обнаружения сигнальных лимфатических узлов (СЛУ) у

46 пациенток со злокачественными образованиями молочных желез с помощью

ультразвукового исследования. Работа показала не только высокую эффектив-

ность КУЗИ в обнаружении СЛУ, но и возможность визуализации лимфатических

протоков. Обнаружение СЛУ без лучевой нагрузки (в РФ с этой целью использу-

ются методы радионуклидной диагностики) актуально в связи с важностью реша-

емой задачи. Однако в этой и подобных публикациях нет детального описания ме-

тодики обнаружения и биопсии СЛУ, а также не оценены критерии отбора паци-
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ентов для выполнения процедуры, что диктует необходимость разработки отече-

ственных рекомендаций и интеграции их в работу онкологических учреждений

страны.

Q. Zhang с соавт. (2017) [27] проводили мониторинг эффективности неоадъ-

ювантной химиотерапии рака молочной железы при помощи КУЗИ у 21 пациентки

в возрасте от 38 до 61 года с клинической стадией T1-2N1-2M0. Критериями

оценки служили количественные данные перфузии и распределение контрастного

вещества в структуре опухоли в сравнении с результатами патоморфологического

исследования согласно классификации Miller & Payne, однако до сих пор нет чет-

кого представления о предиктивных лучевых признаках с помощью которых

можно предположить степень патоморфологического регресса.

В 2017 году X. Xiao с соавт. [28] представили результаты использования

КУЗИ в сочетании с эластографией в дифференциальной диагностике минималь-

ных (менее 1 см) и непальпируемых образований молочной железы у 209 женщин.

Авторы показали, что мультипараметрическое УЗИ повышает диагностическую

специфичность и нередко может служить альтернативой биопсии при коротких

интервалах мониторинга.


[…]


Контрастно-усиленное ультразвуковое исследование (КУЗИ) является высокоинформативным методом, который позволяет оценивать особенности вас-
куляризации образований молочной железы, щитовидной железы, мягких тканей, лимфатических узлов, органов брюшной полости и малого таза, что,
помогает установить диагноз.
Но в ряде случаев КУЗИ не позволяет установить точный диагноз, что связано с физическими основами ультразвука, особенностями визуализации глубоко
расположенных патологических образований и качеством подготовки пациента к исследованию.
Врач, назначивший данный вид обследования, убежден в его целесообразности и необходимости при Вашем заболевании.
Исследование на УЗ сканере не связано с лучевой нагрузкой.
Данное исследование выполняется с внутривенным контрастированием. Эта манипуляция связана с введением в периферическую вену эхоконтрастного
препарата, содержащего гексафторид серы. При использовании эхоконтрастного препарата возможно развитие аллергической реакции, однако эти случаи
достаточно редки. Если Вам известно о наличии у Вас аллергии на эхоконтрастный препарат, содержащий гексафторид серы или на другие лекарства,
обязательно сообщите об этом врачу.
Противопоказаниями к проведению контрастного УЗИ являются следующие заболевания и состояния: острый коронарный синдром, клинически неста-
бильная ишемическая болезнь сердца, включая, инфаркт миокарда, типичную стенокардию покоя в последние 7 дней, недавнюю операцию на коронарных
артериях или другие факторы, предполагающие клиническую нестабильность (например, недавнее ухудшение показателей ЭКГ, лабораторных или кли-
нических показателей), острая сердечная недостаточность III-IV функционального класса по NYHA или тяжелая аритмия, тяжелая форма легочной ги-
пертензии (легочное артериальное давление выше 90 мм рт. ст.), неконтролируемая артериальная гипертензия и респираторный дистресс синдром взрос-
лых, острый период неврологических заболеваний, беременность или период грудного вскармливания, детский возраст до 18 лет.
Если Вы длительно получали химиотерапию внутривенно, стенки вен могли стать хрупкими, это может затруднить установку катетера, поэтому следует
сообщить об этом медсестре, чтобы избежать связанных с установкой катетера осложнений.
Продолжительность исследования в среднем занимает 20-30 минут с учетом подготовки пациента, установки периферического катетера, обработки полу-
ченных данных на УЗ сканере.

2. Информированное добровольное согласие

Я, _______________________________________,_____ года рождения, проживающий(ая) по адресу: ______________________________________
Поставлен(а) в известность, что я прохожу обследование/госпитализирована на отделе-
ние________________________________________________________в ______________________________________(лечебное учреждение).
В соответствии со ст. 20 Федерального закона от 21.11.2011 № 323 –ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» мне согласно
моей воли даны полные и всесторонние разъяснения о характере, степени тяжести и возможных осложнениях моего заболевания.
Я _____________________________________ добровольно даю свое согласие на проведение мне следующих медицинских услуг (манипуляций):
- опрос, в том числе выявления жалоб, сбор анамнеза;
- осмотр, в том числе проведение пальпации,
- контрастно усиленное ультразвуковое исследование;

- Я ознакомлена с распорядком и правилами лечебно-охранительного режима, установленного в данном лечебном учреждении, и обязуюсь их соблю-
дать;
- Я информирована о целях, характере и неблагоприятных эффектах диагностических и лечебных процедур, возможности непреднамеренного причине-
ния вреда здоровью, а также о том, что предстоит мне делать во время их проведения, об опыте проведения подобных медицинских услуг (манипуля-
ций), в том числе медицинских вмешательствах, и о профессиональной квалификации персонала, оказывающего медицинские услуги (манипуляции), в
том числе медицинских вмешательствах.
- Я добровольно даю свое согласие на использование полученных в научных исследованиях.
- Я ознакомлена с перечнем и стоимостью медицинских услуг (манипуляций).
- Я подтверждаю, что достаточно информирована об альтернативных возможностях получения аналогичных медицинских услуг (манипуляций), в том
числе медицинских вмешательствах в других лечебных учреждениях.
- Я поставила в известность врача обо всех проблемах, связанных со здоровьем, в том числе об аллергических проявлениях или индивидуальной непере-
носимости лекарственных препаратов, обо всех перенесенных мною и известных мне травмах, операциях, заболеваниях, об экологических и производ-
ственных факторах физической, химической или биологической природы, воздействующих на меня во время жизнедеятельности, о принимаемых лекар-
ственных средствах.
- Я сообщила правдивые сведения о наследственности, а также об употреблении алкоголя, наркотических и токсических средств;
- Я согласна на заполнение персонализированного вопросника по оценке качества жизни , осмотр и проведение иных необходимых мне профилактиче-
ских, диагностических и лечебных мероприятий другими медицинскими работниками, аспирантами, клиническими ординаторами, интернами, слушате-
лями циклов повышения квалификации и студентами медицинских вузов и колледжей исключительно в медицинских, научных или обучающих целях с
учетом сохранения врачебной тайны;
- Я ознакомлена и согласна со всеми пунктами настоящего документа, положения которого мне разъяснены, мною поняты и добровольно даю свое со-
гласие на обследование и лечение в предложенном объеме;

1. Разрешаю, в случае необходимости, предоставить информацию о моем диагнозе, степени тяжести и характере моего заболевания моему родствен-
нику, законному представителю, гражданину/-ке:

Для оперативной связи со мной представителей медицинского учреждения прошу использовать телефон:________________________,
адрес электронной почты_________________________,
иной вид связи_______________________________________________________________________________.
Пациент__________________/__________________(подпись пациента)/(законного представителя)
Расписался в моем присутствии:
Врач __________________________________________________/__________________(подпись)./_______________________(расшифровка)

Подтверждаю сведения, изложенные в пункте 1 согласия ________________________