Отзыв

научного консультанта, доктора медицинских наук, заведующего кафедрой онкологии Первого Санкт-Петербургского государственного медицинского университета им. акад. И. П. Павлова Семиглазова Владислава Владимировича о ведущем научном сотруднике научного отделения диагностической и интервенционной радиологии ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России Бусько Екатерине Александровне

Бусько Екатерина Александровна в 2001 году окончила Северо-Западный государственный медицинский университет им. И.И. Мечникова по специальности «Лечебное дело» и поступила в клиническую ординатуру по специальности «Лучевая диагностика, лучевая терапия» НИИ онкологии им. Н.Н. Петрова в 2003 году.

В 2013 году защитила кандидатскую диссертацию по теме «Значение соноэластографии в комплексной диагностике минимальных и непальпируемых форм рака молочной железы». После окончания ординатуры по специальности «Лучевая диагностика, лучевая терапия» с 2003 г. по настоящее время работает врачом ультразвуковой диагностики ФГБУ «НМИЦ онкологии имени Н.Н. Петрова» Минздрава России. С 2015 года по настоящее время является доцентом научно-клинического и образовательного центра «Лучевая диагностика и ядерная медицина» медицинского факультета Санкт-Петербургского государственного университета. С 2015 года является научным сотрудником научного отделения диагностической и интервенционной радиологии ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России. С 2018 года по 2020 год переведена на должность старшего научного сотрудника, а с 2020 года по настоящее время осуществляет научную деятельность в должности ведущего научного сотрудника.

Основное направление научной работы в настоящее время является повышение эффективности мультимодальной лучевой диагностики рака молочной железы на различных этапах лечебно-диагностического процесса с использованием новейших технологий, включающих такую методику, как ультразвуковое исследование с контрастным усилением.

По результатам научного исследования подготовлена диссертация на соискание ученой степени доктора медицинских наук «Мультипараметрическое ультразвуковое исследование в ранней диагностике и мониторинге лечения рака молочной железы».

Екатерина Александровна является автором 71 работ по теме диссертации, из них 26 научных статей в журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ. Является соавтором 1 главы в монографии по патологии молочной железы, соавтором 3 патентов и 3 свидетельств о регистрации электронного ресурса. Материалы исследования неоднократно докладывались на региональных, Российских и международных конференциях.

Помимо научно-исследовательской работы Екатерина Александровна выполняет полный объем интервенционных и диагностических манипуляций, предусмотренных стандартом и техническими возможностями отделения лучевой диагностики ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.М. Петрова» Минздрава России.

Бусько Екатерина Александровна — профессионал высокого уровня, корректна, дисциплинирована, пользуется заслуженным уважением коллег.

Представленная работа — законченный результат научно-исследовательской работы соискателя, которая имеет несомненную научную новизну и практическую значимость. Таким образом, Бусько Е.А. заслуживает право быть допущенной к защите диссертации на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальностям 14.01.12 — онкология; 14.01.13 — лучевая диагностика, лучевая терапия.

Научный консультант:
доктор медицинских наук,
заведующий кафедрой онкологии
Первого Санкт-Петербургского
государственного медицинского
университета им. акад. И. П. Павлова, доцент,
Семиглазов Владислав Владимирович

2.03.2021г

Подпись руки заверяю: Семиглазов В.В.
Специалист по кадрам
О.С. Померанцева
Ad. 03 2021 г.